
quarta-feira, 24 de outubro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (200) – 263

pela Gerência Municipal de Obras e Serviços da Prefeitura Muni-
cipal no número tanto do pregão quanto do processo licitatório 
onde se lê:

1- Procedimento Licitatório n.º 71/2017
Pregão Presencial n.º 55/2017
Leia-se:
1- Procedimento Licitatório n.º 71/2018
Pregão Presencial n.º 55/2018
Naief Haddad Neto - Prefeito Municipal

 DRACENA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

 PREGÃO RP Nº 127/2018 - PROC. 3009/2018 – AVISO DE 
LICITAÇÃO

Encontra-se aberto o Edital do Pregão (PRESENCIAL) n.º 
127/2018, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DESTINADO AO 
CUMPRIMENTO DE MANDADO JUDICIAL PROCESSO: 007886-
042015.8.26.016, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊN-
CIA. Data da sessão: 13/11/2018; horário: 09h10; Local: Sala de 
Licitações. O Edital na íntegra: http://www.dracena.sp.gov.br. 
Dracena, 23 de Outubro de 2.018. LÍGIA M. ANTUNES DE OLIVEI-
RA E SOUZA SINATURA – SEC. DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA.

 PREGÃO RP Nº 126/2018 - PROC. 2945/2018 – AVISO DE 
LICITAÇÃO

Encontra-se aberto o Edital do Pregão (PRESENCIAL) n.º 
126/2018, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL E PRO-
DUTOS PARA COPA E COZINHA PARA TODAS AS SECRETARIAS, 
CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ITENS FRA-
CASSADOS DO PREGÃO 102/2018. Data da sessão: 19/11/2018; 
horário: 09h10; Local: Sala de Licitações. O Edital na íntegra: 
http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 23 de Outubro de 2.018. 
VANESSA MARIA REDÍGOLO CASTILHO - SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO.

 DUMONT

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUMONT

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2018
PROCESSO Nº. 044/2018
A Prefeitura Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, 

torna público para o conhecimento de quem possa interessar 
que se encontra aberta licitação na modalidade Tomada de Pre-
ços sob o nº. 010/2018, objetivando a contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de recapeamento 
asfáltico de vias públicas do Município, compreendendo o for-
necimento de materiais e mão de obra, conforme especificações 
estabelecidas no edital regulador do certame. A abertura dos 
envelopes está marcada para o dia 06 de novembro de 2018, 
às 13:30 horas, na Sala de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal, situada na Praça Josefina Negri, nº. 21, Dumont/SP. O 
edital em seu inteiro teor poderá ser retirado ou consultado na 
Sala de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal no ende-
reço acima indicado, de segunda às sextas feiras das 9h às 12h 
e das 13h às 16h. Informações poderão ser obtidas por meio do 
telefone (0XX16) 3944-9100.

Dumont/SP, 23 de outubro de 2018.
PEDRO HENRIQUE BOVO - - Presidente da COPEL

 ELDORADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2018
Eu, DURVAL ADÉLIO DE MORAIS, Prefeito da Estância 

Turística de Eldorado, no exercício das atribuições legais que 
me são conferidas, torno público para conhecimento de todos 
os interessados, que mantenho a Adjudicação realizada pelo 
Pregoeiro e HOMOLOGO os itens do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
027/2018, PROCESSO N.º 048/2018, às empresas vencedoras: 
JOÃO ANDRÉ MUNIZ LOPES 36558162865, no valor global 
estimado de R$ 41.209,00; KERP SOLUÇÕES EIRELI EPP, no 
valor global estimado de R$ 25.344,00; KLEBER ARRABAÇA 
BARBOSA EPP, no valor global estimado de R$ 59.297,00; LAIS 
LIMA RAMPONI 44101071861, no valor global estimado de R$ 
36.200,00, MARIANA RIBAS CESAR CARVALHO 40287189880, 
no valor global estimado de R$ 43.660,00, MARIO AUGUSTO 
SILVA PEREIRA EPP, no valor global estimado de R$ 32.820,00, 
REGIS PAPER COMERCIAL LTDA, no valor global estimado de R$ 
32.660,00, TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP, 
no valor global estimado de R$ 67.950,00.

Eldorado, 23 de outubro de 2018.
DURVAL ADÉLIO DE MORAIS - PREFEITO MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2018
Eu, DURVAL ADÉLIO DE MORAIS, Prefeito da Estância 

Turística de Eldorado, no exercício das atribuições legais que me 
são conferidas, torno público para conhecimento de todos os 
interessados, que ADJUDICO e HOMOLOGO os itens da TOMADA 
DE PREÇOS N.º 009/2018, PROCESSO N.º 047/2018, às empresas 
vencedoras: CLARA MIKA MORIYAMA PEDROSO ELDORADO 
ME, no valor global de R$ 151.835,66 e CONSTRUTURA FERREI-
RA E LAMEU ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, no valor global 
de R$ 108.287,80.

Eldorado, 23 de outubro de 2018.
DURVAL ADÉLIO DE MORAIS - PREFEITO MUNICIPAL

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 O Prefeito de Embu das Artes TORNA PÚBLICO, que: HOMO-
LOGOU o PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 – Processo nº 
17.001/2018 - para aquisição de Mini Carregadeira para uso em 
Diversos Serviços na manutenção da Cidade. Fica ADJUDICADA 
a aquisição a empresa AUTOMEC COMÉRCIO DE VEÍCULOS E 
USADOS LTDA no presente certame. Em, 23/10/2018.

O Prefeito de Embu das Artes TORNA PÚBLICO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 026/2018 – Processo nº 22.742/2018 - Licita-
ção nº 742146 - REGISTRO DE PREÇOS para a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE APOIO A LIMPEZA, a encerrar-se às 14h do 
dia 08/11/2018. A sessão de Disputa de Preços está marcada 
para as 14h30m do dia 08/11/2018. O Pregão Eletrônico será 
realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante 
condições de segurança – criptografia e autenticação – em 
todas as suas fases e poderá ser acessado pelos sítios (http://
www.embudasartes.sp.gov.br) ou (http://www.licitacoes-e.com.
br). Edital completo e outras informações poderão ser obtidos 
junto ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
desta Prefeitura, de segunda a sexta no horário das 09h às 16h, 
pelos telefones (11) 4785-3654, 4785-3475, e-mail: lucia.emi@
embudasartes.sp.gov.br e/ou compras@embudasartes.sp.gov.
br. ou no endereço eletrônico www.embudasartes.sp.gov.br. Em, 
23/10/2018. Prefeito.

Considerando que o Nobre Vereador Paulo Rodrigues Vieira, 
conforme referida ata, solicitou providências desta Presidência 
no que concerne a eventual descumprimento da Lei Municipal 
n.º 4.605, de 19 de outubro de 2017;

Considerando que esta Presidência deferiu o pedido do 
referido Vereador;

Considerando memorando encaminhado ao Departamento 
Jurídico para abertura de Comissão;

Considerando os documentos juntados ao referido memo-
rando;

Resolve:Art. 1.º - Instaurar Procedimento Administrativo 
Disciplinar e nomear os servidores Nice Simone Novaes de Car-
valho, Shirley Maclene Ribeiro e Jandir Rossi, sob a presidência 
da primeira, para a composição da Comissão de Procedimento 
Administrativo Disciplinar em face da servidora Soraya Mendes, 
Procuradora Jurídica desta Câmara Municipal, de provimento 
efetivo, no que se refere a eventual descumprimento da Lei 
Municipal n.º 4.605/2017.

Art. 2.º - Nomear, para assessoramento técnico da Comissão 
nomeada no artigo anterior, o servidor Magno José de Abreu.

Art. 3.º - Dê-se ciência, imediatamente, desta Portaria, à 
Coordenadoria de Finanças – Setor de Recursos Humanos, bem 
como aos servidores nomeados.

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cruzeiro, 17 de outubro de 2018
Ver. Charles Eduardo Fernandes - Presidente
Ver. Mário Roberto Notharangeli - Primeiro Secretário

 CUNHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
091/2018 – LEILÃO Nº 002/2018. A Prefeitura de Cunha - SP 
torna público que realizará um LEILÃO PÚBLICO PARA ALIENA-
ÇÃO DE BENS, do tipo maior lance por item, que será conduzida 
pelo Leiloeiro designado, no dia 20/11/2018 às 09:00 horas na 
Câmara Municipal. O Edital completo poderá ser retirado na 
Prefeitura ou no site www.cunha.sp.gov.br. Maiores informações 
pelos telefones (12) 3111-5000.

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 008/18
A Comissão Municipal de Licitações torna público que 

julgou vencedora a empresa RHS Controls – Recursos Hídri-
cos e Saneamento Ltda. EPP, com a proposta no valor de R$ 
245.523,08 (duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos e vinte 
e três reais e oito centavos), única participante da Licitação em 
epígrafe. Abre-se o prazo recursal.

Descalvado, 23 de outubro de 2.018.
Oswaldo Aparecido Motta – Presidente da C.M.L.

 DIADEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

 SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS
 REAJUSTE - APOSTILA Nº01/18, DE 23/10/2018. Contrato 

nº064/16, de 28/12/2016. Objeto: Serviços de Operação de 
Transbordo, Transporte e Disposição Final de Resíduos Sólidos 
Urbanos - Lote 01. Contratada: SANURBAN SANEAMENTO 
URBANO E CONSTRUÇÕES LTDA. Reajustado os preços pelo 
índice IPC-FIPE, em 2,11%, após um ano da data da proposta, 
válido a partir de 22/09/2017. Valor do Contrato acrescido em 
mais R$292.843,79, passando para R$14.549.243,79.

REAJUSTE - APOSTILA Nº01/18, DE 23/10/2018. Contrato 
nº065/16, de 28/12/2016. Objeto: Serviços de Operação de 
Transbordo, Transporte e Destinação Final de Resíduos de Mate-
riais Inservíveis e da Construção Civil (RCC), com Reciclagem, 
Reutilização e Reaproveitamento dos Resíduos - Lote 02. Con-
tratada: SANURBAN SANEAMENTO URBANO E CONSTRUÇÕES 
LTDA. Reajustado os preços pelo índice IPC-FIPE, em 2,11%, 
após um ano da data da proposta, válido a partir de 22/09/2017. 
Valor do Contrato acrescido em mais R$74.960,15, passando 
para R$4.551.555,35.

 DIVINOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

 Pregão Presencial n.° 53/2018
Processo Licitatório n.° 69/2018
Parecer Adjudicatório
Considerando as propostas e toda documentação apre-

sentadas conforme com as exigências do Edital específico da 
licitação na modalidade Pregão Presencial sob o n.° 53/2018 
indicado na melhor forma de direito e atendendo ao interesse 
público adjudico a empresa VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚS-
TRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA o Item nº 1; vencedora 
do certame com base nos documentos e propostas integrantes 
do referido processo.

Divinolândia, 23 de Outubro de 2018.
Cintia Helena Gavioli Moda Bertolini - Pregoeira
Pregão Presencial n.° 53/2018
Processo Licitatório n.° 69/2018
Parecer Homologatório
Eu, Naief Haddad Neto, usando das atribuições a mim con-

feridas por Lei, face ao parecer adjudicatório, venho acolher o 
objeto da licitação com encerramento na data de 19 de Outubro 
de 2018, homologando a empresa VOLKSWAGEN DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA o Item nº 1; 
vencedora do certame com base nos documentos e propostas 
integrantes do referido processo.

Divinolândia, 23 de Outubro de 2018.
Naief Haddad Neto - Prefeito Municipal
 AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO REFE-

RENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2018
A Prefeitura Municipal de Divinolândia torna público aos 

interessados a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da Licitação Pregão 
Presencial nº 54/2018, cujo objeto é o registro de preços para 
contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de mão-de-obra mecânica, para manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos automotores movidos a diesel S500 e S10 
da frota da Prefeitura do Município de Divinolândia, cancelando-
-se assim a entrega dos envelopes de proposta e habilitação e 
também a sessão presencial marcada para o dia 05/11/2018, 
para readequação do Termo de Referência.

A nova data da seção pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações, 
situado na Rua XV de Novembro, nº 261, Centro, Divinolândia, 
através do telefone: (19) 3663-8100 ramal 230, ou pelo e-mail: 
licitacao@divinolandia.sp.gov.br.

Publique-se
Divinolândia, 23 de Outubro de 2018.
Naief Haddad Neto - Prefeito Municipal
 Errata referente ao Pregão Presencial nº 55/2018
No edital de Pregão nº. 55/2018 referente à aquisição futura 

e não obrigatória de materiais de construção a serem utilizados 

PA nº 37.565/2018.PP nº 088/2018 às 09:30hs do dia 
09/11/2018.Objeto: Registro de Preços para locação de projeto-
res e painel de LED. O edital está disponível para a retirada dos 
interessados, através do sitio da Prefeitura Municipal de Cotia, 
www.cotia.sp.gov.br

PA nº 36.166/2018.PP nº 089/2018 às 09:30hs do dia 
12/11/2018. Objeto: Registro de Preços para locação de mesas 
e cadeiras. O edital está disponível para a retirada dos interes-
sados, através do sitio da Prefeitura Municipal de Cotia, www.
cotia.sp.gov.br

a) Givaldo da Costa - Secretário Municipal de Esportes, 
Cultura e Lazer

1) Extrato de contrato 095/18- Proc. 26.833/2018 – Pregão 
070/18 – Objeto: Aquisição de veículo tipo Van. Contratada: 
A3D COMÉRCIO EIRELI EPP, valor contratual R$ 182.900,00, 
data ass. 22/10/2018.

2) Termo Aditivo 002 ao contrato 081/13 – Proc. 36.493/13 
– Dispensa de Licitação nº 015/13. Locador: ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE PROVIDÊNCIAS AZUL. Fica renovado por mais 
12 meses, valor mensal R$ 57.502,09 – data ass. 11/10/2018.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, Secretaria de Licitações 

e Logística, torna público que se encontra aberta licitação 
na modalidade Tomada de Preços n° 007/2018, Processo nº 
22.627/18, cujo objeto é a Contratação de empresa especializa-
da em sinalização viária a ser realizado no âmbito do programa 
movimento paulista de segurança no trânsito. Abertura dos 
envelopes no dia 09/11/2018 às 14:00 horas, no prédio da Secre-
taria Municipal de Licitações e Logística, sito à Avenida Professor 
Joaquim Barreto, nº 1.000, Bairro da Atalaia, Cotia – SP. O edital 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados através 
do site da Prefeitura Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br, 
quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 
4616-4846, ramal 4390.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, Secretaria Municipal 

de Licitações e Logística, torna público que se encontra aberto 
Chamamento Público n° 001/18, Processo nº 27.494/2018, 
cujo objeto é o CREDENCIAMENTO de Leiloeiros Oficias, para 
realização de leilões de bens móveis e/ou imóveis da Prefeitura 
Municipal. Recebimento dos envelopes até 26/11/2018. Sessão 
de Abertura 26/11/2018 as 14:00, no prédio Secretaria Municipal 
de Licitações e Logística, sito à Avenida Professor Joaquim Bar-
reto, nº 1.000, Bairro da Atalaia, Cotia – SP. O edital em inteiro 
teor estará à disposição dos interessados através do site da 
Prefeitura Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br, quaisquer 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4616-4846, 
ramal 4390.

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 Proc. 000394/18 – Pregão Presencial 09/2018. Objeto: Prest. 
Serv. Manutenção, preventiva e corretiva, em equipamentos 
condicionadores de ar. “HOMOLOGO os termos do presente 
certame, assim como a adjudicação procedida pela Pregoeira à 
empresa GTÉRMICA COMÉRCIO SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP.” Cotia, 23-10-18. Presidente

 Proc. 1473/18 – ARP 05/17 – N.E. 304. Objeto: Fornec. mate-
rial de papelaria. Contratada: CENTRAL BRASIL DISTRIBUIDORA 
DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA – ME, CNPJ 67.151.563/0001-
51. Prazo: 5 dias úteis. Qtde. 40 cx Papel Sulfite A4 Extra Branco, 
vr. unit. R$ 153,00, vr. total R$ 6.120,00. Cotia, 15-10-18. 
Presidente

 CRAVINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações, nomeada pelo decre-

to nº 2340/2017, de 08 de dezembro de 2017, leva ao conheci-
mento dos interessados que a Tomada de Preços nº 002/2018, 
foi ADJUDICADA a licitante GOLD MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO 
E LOCAÇÃO EIRELI – ME, pelo preço de R$ 87.318,59 (Oitenta 
e Sete Mil Trezentos e Dezoito Reais e Cinquenta e Nove Cen-
tavos). Ficam os interessados cientificados de que o prazo para 
a interposição de recurso é de 05 (cinco) dias úteis, a partir da 
publicação deste Edital.

Cravinhos, 23 de outubro de 2018.
ALESSANDRA SAIANI AMOROZO - PRESIDENTE
WESLEY LUIZ ALVES DE PAULA - MEMBRO
NATALIA AMBROZIO LÓIO - MEMBRO

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 PORTARIA Nº 423,DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Nomear, a partir desta data, o Sr. JÚLIO CESAR SAN-

TOS MARTINS, portador(a) do RG. n° 28.111.362-2 e do CPF 
n° 183.963.908-35, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, junto a 
Secretaria Municipal de Finanças, conforme legislação vigente.

II – Encaminhe-se cópia ao Departamento de Recursos 
Humanos e a(o) nomeada(o).

Cruzeiro, 12 de setembro de 2018.
THALES GABRIEL FONSECA - Prefeito Municipal
Publicado no Átrio da Prefeitura Municipal, conforme L.O.M. 

Artigo 66. Registre-se e arquive-se. Em 12 de setembro de 2018.
Diógenes Gori Santiago - Advogado Geral do Município
PORTARIA Nº 422, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Exonerar, a partir desta data, o Sr. GABRIEL DIEGO 

DE ALMEIDA, portador do RG n° 8527741-1 e do CPF nº 
738.911.268-91, do cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal de Finanças, junto a Secretaria Municipal 
de Finanças, nos termos da legislação vigente.

II – Encaminhe-se cópia da presente ao Departamento de 
Recursos Humanos e ao interessado(a).

Cruzeiro, 12 de setembro de 2018.
THALES GABRIEL FONSECA - Prefeito Municipal
Publicado no Átrio da Prefeitura Municipal de Cruzeiro, 

conforme L.O.M., artigo 66. Registre-se e arquive-se. Em 12 de 
setembro de 2018.

Diógenes Gori Santiago - Advogado Geral do Município
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 104/2018 – Con-

tratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro – Contratada: Mixer 
Magazine e Utilidades LTDA – Objeto: Aquisição de de kit costal 
para Zoonoses – Modalidade: Pregão Presencial nº 061/2018 – 
Validade: 01 ano – Data de Assinatura: 21/09/2018 – Os preços 
unitários são:

LOTE I – Valor total: R$ 59.400,00

 CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 Portaria n.º 3.110/2018
A Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro, usando de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 19, II, da Lei Orgânica 
do Município, c.c. o artigo 15, II, do Regimento Interno,

Considerando o contido na ata da Sessão Ordinária rea-
lizada no dia 03 de outubro de 2018, no que se refere à Lei 
Municipal n.º 4.605, de 19 de outubro de 2017;

Data da Sessão: 12/11/2018
Horário: 09:00 horas
PREGÃO PRESENCIAL nº 76/2018
(Proc. Admin. nº 2244/2018)
“AQUISIÇÃO INTEGRAL DE MOBILIÁRIOS PARA A SECRE-

TARIA DE SAÚDE EM ATENDIMENTO À EMENDAS PARLAMEN-
TARES”, conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo 
de Referência.

Data da Sessão: 14/11/2018
Horário: 09:00 horas
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2018
(Proc. Admin. nº 2011/2018)
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CES-

SÃO DE DIREITO DE USO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOS, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA, SUPORTE 
TÉCNICO INCLUSIVE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DOS PROGRAMAS.”

Data da realização: 21/11/2018
Horário: 09:00 horas
Os editais dos pregões acima relacionados e seus anexos 

poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: 
www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 24 de Outubro de 2018
Michele Cristina Baccochina de Sousa - Diretora do Depar-

tamento de Suprimentos
 AVISO DE REABERTURAS DE LICITAÇÔES
A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis torna publico aos 

interessados, que os pregões abaixo relacionados encontram-se 
REABERTOS:

PREGÃO PRESENCIAL N° 73/2018
Processo administrativo nº 381/2018
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS DE GERENCIAMENTO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE VEÍCULOS EM ESTABELECIMENTOS CREDENCIA-
DOS NO ESTADO DE SÃO PAULO, PARA TODA A FROTA MUNICI-
PAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS/SP”

Data da Sessão: 07/11/2018
Horário: 09:00 horas
PREGÃO PRESENCIAL N° 66/2018
Processo administrativo nº 1471/2018
REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

CAMINHÕES PARA TRANSPORTE DE DIVERSOS MATERIAIS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE TERRAPLANAGEM COM 
CONDUTORES, COMBUSTÍVEIS E DEMAIS INSUMOS

Data da Sessão: 13/11/2018
Horário: 09:00 HRS
Os editais retificados serão disponibilizados no sítio eletrô-

nico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone 
LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 24 de Outubro de 2018
MICHELE CRISTINA BACCOCHINA DE SOUSA - DIRETORA 

DO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Concorrência Pública 01/2018
Resultado de Habilitação
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializa-

da para execução da “Implantação do sistema de esgotamento 
sanitário da Bacia do Córrego Santa Gertrudes e sub-bacia do 
afluente do Córrego das Amoreiras no município”, conforme 
planilhas orçamentárias, cronograma físico financeiro, termo de 
referência e projetos aprovados pelo FEHIDRO – Fundo Estadual 
de Recursos Hídricos.

A Comissão de Licitações do SAAE Cordeirópolis torna 
público que a empresa J NASSIF ENGENHARIA LTDA interpôs 
recurso administrativo em virtude de sua inabilitação. Abre-se 
o prazo legal para interposição de contrarrazões de recurso, 
contados após a publicação, conforme art. 109, §3º da Lei 
8.666/93. Em virtude da interposição do presente recurso, a ses-
são de julgamento das propostas financeiras, agendada para dia 
22/10/2018, será redesignada para nova data, posteriormente 
comunicada aos interessados.

Cordeirópolis, 19 de outubro de 2018
LUIZ CARLOS BORGES MACHADO DA SILVA - Presidente 

Executivo

 COSMÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

 AVISO DE CONVOCAÇÃO
Referente: Pregão Presencial n° 065/2018 – Processo nº 

7948/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de transporte de pacientes deste Município para as cidades 
Bragança Paulista, Jundiaí, São Paulo, Sumaré, Santa Bárbara 
do Oeste, Campinas e Atibaia para realização de hemodiálise, 
exames, consultas e cirurgias.

Devido a desclassificação da empresa Águia Transportes 
rodoviários de Passageiros Ltda EPP nos itens 04,05,06,07 e 08, 
convoca-se a empresa Smile Transportes e Turismo Ltda EPP para 
os itens 04,05,06,07 e 08 à apresentar proposta readequada, 
demais documentos e vistoria dos veículos em até 02 (dois) dias 
úteis a contar do recebimento desta.

Cosmópolis, 23 de Outubro de 2018 - Engº José Pivatto – 
Prefeito Municipal

 EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CON-

TRATADA: Lanza Terraplenagem e Comércio Ltda EPP – 1ª 
Alteração do Contrato LT nº 092/18; ASSINATURA: 17/10/2018; 
OBJETO: Contratação de Empresa para Recapeamento Asfáltico 
Tipo CBUQ e Sinalização Viária, com Fornecimento de Mate-
riais, Mão de Obra e Equipamentos. Contrato de Repasse nº 
1041.655-41/2017/MCidades/Caixa; MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 001/18 (prorrogação prazo execução).

Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contrata-
da: Transportadora Welcap Ltda EPP – Contrato LT n° 164/2018; 
Assinatura: 18/10/2018; Objeto: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de transporte de pacientes deste municí-
pio para a cidade de Campinas, para realização de hemodiálise; 
Valor total: R$ 16.720,00; Modalidade: Dispensa por Limite n° 
851/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/18 - CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DO JARDIM DE FÁVERI, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS E MÃO DE OBRA (CONVÊNIO Nº 798/18 – PROCESSO Nº 
001/0207/000557/2018 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
– CONVÊNIO BID - PROGRAMA SAÚDE EM AÇÃO).

A CAJ Licitações da Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
comunica que as empresas Construtora Andrade & Souza Eireli 
EPP – Prot. nº 12.466/18 e Construtora BMS Ltda EPP – Prot. 
nº 12.469/18 foram consideradas HABILITADAS na referida 
licitação.

Cosmópolis, 23 de Outubro de 2018 - Engº José Pivatto – 
Prefeito Municipal.

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 1000 
Bairro Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público a 
licitação descrita abaixo:


